
 

 

Istituto Comprensivo di Monterenzio 
40050 Monterenzio (BO) – via Olgnano, 1 – tel.: 051 929936 – fax: 051 929033 

e-mail: boic84800q@istruzione.it  -  pec: PECboic84800q@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale 91201620373  

 
Prot. Vedi segnatura 

                                            Monterenzio, 07/01/2026  

 

CIG B9E0C104CD 

 

Oggetto: DECISIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO A MEDIASOFT SNC DI A. 

SCARABELLI DEL SERVIZIO BASE ON-LINE anno 2026.  

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO   il Regolamento di contabilità D.I. n. 44/2001; 

VISTO   il Regolamento di contabilità D.I. n. 129/2018; 

VISTO             il “Codice degli appalti” D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

VISTA   la legge 27/12/2006 n. 296 e successive modifiche; 

VISTI   i commi da 149 a 158 dell’art. 1 della Legge 24/12/2012, n. 228; 

ACCERTATA la necessità di procedere all’acquisto/fornitura del canone di accesso per i servizi on-line 

programma Mediasoft per garantire il rispetto delle procedure amministrative, delle scadenze 

amministrative/contabili/fiscali e la continuità dell’organizzazione dei servizi di segreteria; 

VISTO   il P.A. 2025 approvato con delibera n. 6 del 16.12.2024 dal Consiglio d’Istituto; 

TENUTO CONTO del P.A. 2026 approvato con Delibera n. 4 del 18/12/2025 dal Consiglio d’Istituto; 

CONSIDERATO il costo del servizio in oggetto pari ad euro180,00 oltre IVA; 

TENUTO CONTO che l’I.C. di Monterenzio ha la copertura finanziaria necessaria all’affidamento in oggetto; 

CONSIDERATO  che non sono attive Convenzioni CONSIP aventi per oggetto beni e/o servizi comparabili 

con quelli relativi alla presente procedura di acquisto; 

VISTO  in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che 

«Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto 

di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale»; 

VISTO  altresì, l’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «1. 

Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: […] b) 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante»; 

CONSIDERATO l’art. 50 d. lgs. 36/2023 in materia di affidamento diretto nelle procedure sotto-soglia 

comunitaria; 

VISTO       l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 

ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 

BOIC84800Q - AYA3JA4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000037 - 07/01/2026 - I - I

Firmato digitalmente da GIOVANNA DE PLATO

mailto:boic84800q@istruzione.it
mailto:PECboic84800q@pec.istruzione.it


 

 

Istituto Comprensivo di Monterenzio 
40050 Monterenzio (BO) – via Olgnano, 1 – tel.: 051 929936 – fax: 051 929033 

e-mail: boic84800q@istruzione.it  -  pec: PECboic84800q@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale 91201620373  

(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 

217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il 

seguente Codice Identificativo di Gara (B9E0C104CD) 

RITENUTO  di procedere all’individuazione dell’operatore economico in considerazione del fatto che il 

servizio è già in essere con la ditta MEDIASOFT snc di A. Scarabelli Partita IVA: 02353700368 che garantisce 

efficienza, economicità e professionalità nella gestione e risoluzione delle problematiche che possono 

presentarsi; 

VISTO  che la ditta MEDIASOFT snc di A. Scarabelli Partita IVA: 02353700368 è risultata avere DURC 

regolare; 

RITENUTO  di procedere in merito; 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto mediante 

Ordine Diretto di Acquisto alla MEDIASOFT snc di A. Scarabelli Partita IVA: 02353700368, per la 

fornitura del Servizio di segreteria digitale (SERVIZIO BASE) per l’anno 2026; 

• di autorizzare la spesa complessiva pari a € 180,00 esclusa IVA; 

• di imputare la spesa, sul capitolo A.2.1. “Funzionamento amministrativo” dell’esercizio finanziario 2025; 

di nominare la Dirigente scolastica Prof.ssa Giovanna De Plato quale Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 

114 del D.lgs 36/2023; 

• di assegnare il presente provvedimento al Direttore S.G.A., Dott.ssa Valeria Amata, per la regolare 

esecuzione dello stesso; 

• che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza.  

                                                                                                        

 
  La Dirigente Scolastica  

                                                                                                      Prof.ssa Giovanna De Plato 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  

del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

                sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

BOIC84800Q - AYA3JA4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000037 - 07/01/2026 - I - I

Firmato digitalmente da GIOVANNA DE PLATO

mailto:boic84800q@istruzione.it
mailto:PECboic84800q@pec.istruzione.it

		2026-01-09T09:02:29+0000
	GIOVANNA DE PLATO




